13/01/2023 17:52 SEI/TJPR - 8548784 - Comunicado

https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9482105&infra_sistem… 1/2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
R Pref Rosaldo Gomes M Leitão, S/N - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

COMUNICADO Nº 8548784 - DCJ-DC

SEI!TJPR Nº 0060774-90.2018.8.16.6000
SEI!DOC Nº 8548784

COMUNICADO – INVESTIDURA E ASSUNÇÃO DOS AGENTES DELEGADOS DO 3º
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA ATIVIDADE NOTARIAL E DE REGISTRO DO
ESTADO DO PARANÁ, REGIDO PELO EDITAL Nº 01/2018.

O Desembargador Espedito Reis do Amaral, Corregedor da Justiça, no uso de suas atribuições,
COMUNICA que dia 18.01.2023, será realizada a SESSÃO SOLENE DE IVESTIDURA as 13h30,
no Pleno deste Tribunal de Justiça, referente as serventias oferecidas no 3º Concurso para
Outorga de Delegações de Notas e de Registro do Paraná, em provimento e remoção, escolhidas
pelos candidatos(relação em anexo), em data de 08/12/2022, e outorgadas conforme os Decretos
Judiciários nº 686/2022 (Remoção) e nº 687/2022 (Provimento), observados os seguintes
requisitos para a INVESTIDURA DO CARGO:

1) Os candidatos ou seus procuradores, deverão apresentar, além dos documentos exigidos no
item 7 do Edital nº 24/2022, o Diploma de Bacharel em Direito original, acompanhado de uma
fotocópia autenticada, que será retida no momento da investidura. Para aqueles candidatos que
se enquadram no item 8.2, II, do Edital nº 01/2018 (Exercício de serviço notarial ou de registro, por
não bacharel em direito, por um mínimo de dez anos até a data da inscrição no certame), deverão
apresentar a cópia autenticada da Certidão que já lhes foi expedida pelo Departamento da
Corregedoria. Fica dispensado, portanto, o requisito previsto no item IX do Edital nº 04/2021 (Os
documentos originais deverão ser entregues quando da outorga da delegação).

2) Recebida a Investidura, nos termos do artigo 17 da Instrução Normativa nº 10/2017:

Art. 17. Compete ao Juiz Diretor do Fórum da Comarca dar exercício ao agente delegado, dentro
do prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da investidura do agente perante a Corregedoria da
Justiça, prorrogável por igual prazo uma única vez.

§1º. No ato da entrada em exercício, o agente delegado deverá comprovar, ao Juiz Diretor do
Fórum, que não exerce outro cargo, emprego ou função pública, bem como que não exerce
nenhuma outra atividade privada.

§2º. Na mesma oportunidade, o agente delegado deverá apresentar declaração de bens e valores
(imposto de renda) a que aludem as Leis n.º 8.429/1992 e 8.730/1993 e, ainda, o Decreto
Judiciário nº 2.339/2013.

13/01/2023 17:52 SEI/TJPR - 8548784 - Comunicado

https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9482105&infra_sistem… 2/2

Curitiba, 13 de Janeiro de 2023.

Des. ESPEDITO REIS DO AMARAL

Corregedor da Justiça

Documento assinado eletronicamente por Espedito Reis do Amaral, Corregedor, em 13/01/2023, às
17:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o
código verificador 8548784 e o código CRC B1C70331.

0060774-90.2018.8.16.6000 8548784v2

1

RELAÇÃO DE CANDIDATOS - INVESTIDURA 18.01.2023

Adriana Bruner Gomes
Airton Moacir Nedel Junior
Airton Moraes Barros
Alexandre de Oliveira Freire Filho
Aline de Almeida
Amlia Leticia Widholzer
Amanda Abigail Vieira
Amanda Cristina Carvalho Canezin
Amanda Martinez
Amanda Tironi
Ana Maria Scardueli
Ana Paula Sartor
Anderson Druck da Costa
Anderson Scherner Kist
Andersson Alan Dallagnol
André Luiz Picoli Herrera
André Luiz Scalla de Souza
André Prudente Eddine
André zampieri Alves
Andrea Sales Santiago Schmidt
Andreia Concatto Zucco
Andressa Lima de Castro Melo
Thomas de Penalver
Antonio Cortes da Paixão
Artur de Souza
Artur Silva de Aguiar
Assuero Rodrigues Neto
Atila Borges da Rosa
Beatriz Fioravante Pardo
Brenno Birckholz da Silva
Brícia Vieira Nepomuceno
Brígina Vieira Nepomuceno
Bruna da Silva Brandini
Bruna Rogowski

2

Bruno Felipe Arruda
Bruno Pirrony Silva
Caio Pacca Ferraz de Camargo
Caio Rodrigo Ataliba Paiva da Silva
Candice Fernanda da Cunha Oliveira
Carlos Alberto Pereira
Carlos Augusto Guimaraes
Carolina Brandalise Franzoni
Carolina Machado Duran
Cassio Romez
Cibelle Manfron Rosas Milléo
Cícero Oliveira
Clauber de Oliveira Santos
Claudia Renata Rohde Fisch
Cleusineia Matos da Silva
Clovis Antonio Gonçalves
Cristiane Odorizzi
Cristina Emilia Biasutti de Oliveira
Cristina Gracia de Barreto Rondon
Daiana Maria Jaeger
Daniela Lippe Pasquerelli
Daniela Setti de Pauli
Danieli Godoy Telles
Debora Muhl
Denis Dantas da Silva
Diane Karine Munhoz Ribeiro
Diego Augusto Soares da Costa
Diego D'angelo
Diogo Oselame Pereira Boeira
Dirce Capodifoglio Zanichelli
Douglas Barbosa Borgiani
Ederson Pippus Ferreira
Edie Gomes Correa Negrao
Edineia Cristina de Souza Sversuti
Eduardo Henrique Bittencourt da Rocha Santos
Elaisa Carolina Silva Santos
Eliane Aparecida de Souza Prado
Ericson Jarae Bisiewicz
Fabiano Santos Roussenq

3

Fabiola Maria Padovani de Brito
Fabiola Pelicioli Albrecht
Felipe Ramos Melego
Fernanda Gonçalves Kossatz
Fernanda Lemos Zanatta
Fernanda Vieira da Silveira Santos
Fernando de Sá Ribas
Fernando Henrique Figueiredo de Lacerda Guerreiro
Flavia Battistella
Flavia Elias de Oliveira Lima
Flavia Vasconcellos Sella
Francisco Jose Barbosa Nobre
Francisco Perusso de Aquino
Frank Augusto de Oliveira
Gabriella Kremer
Gabriella Segato de Souza Melo
Gabriella Sucolotti Gastmann
Geane Marina Trindade Chaves
Genaro Haack Presta
Geraldo Augusto Arruda Neto
Giovani Guitti Gianellini
Giovani Lose Coutinho Mendes
Guilherme Bonato Campos Carames
Guillermo felipe Ocampos
Gustavo Henrique de Oliveira Marques
Gustavo Marques Ferreira de Moura
Gustavo Rodrigues Lo Re
Gustavo Viana Saraiva
Haroldo Correa
Hugo Alexandre Danielli
Hugo Silva de Aguiar
Iara Vadirena
Ibrahim Ahmad de Campos Barakat
Ingrid Monteiro do Vale Souza
Jair Pinto Cordeiro Neto
James Tiago Coelho
Janaina Pamela Silva Mendes
Jeferson Vinicius Marinelo
Jeronimo José Pereira

4

Jessica Alflen
Joany Mara Souza Tavares
João Batista Lazzari
Joao Henrique Tatibana de Souza
João Ronaldo Ribeiro
Jofre Armando Antunes Neto
Jorge da Cunha Ocampo Moré Neto
José Augusto Arruda Neto
José Augusto Zanoni de Andrade
Joyciara Moraes Cunha
Jucelia Fatima Seidler
Julia Parreiras Martim
Julio Cesar Brito de Lima
Karoline de Souza Fiuza
Katyane Cervi
Kleber Santana Macedo Junior
Larissa Rosato
Laura Regina Echeverria da Silva
Leandro Rodrigues Coimbra
Leonardo Gomes Pereira
Leonidas Andrade de Jesus Tanus
Leticia Souza Costa Lima
Livia Cardoso Leite da Silva
Lívia Paula Villaroel
Lorraine Rodrigues Gasparim Laufer
Luciane Frizon Merlin
Luciene Ienke de Macedo
Lucila Castanho
Lucio Flavio Dias Lopes Portela
Luis Carlos Morkazel Junior
LUIS RICARDO BYKOWSKI DOS SANTOS
Luiz Augusto Rambo
Luiz do Carmo Cleto Rocha
Luiz Felipe Gonçalves Santiago
Luiz Felipe Ribeiro
Luiz Gustavo Gibram Machado
Luiz Loof Junior
Luiza Braga Weizenman
Magda Demartini Tasca

5

Manuel Souza Vieira
Manuela Gomes Loureiro
Marcelo Carvalho
Marcelo Nery de Sá  Ribeiro
Marcelo Pagnan Escudero
Marcone Alves Miranda
Marcos Adriano Santin
Marcos Paulo de Alvarenga Pinto
Marcos Rafael Martin
Marcos Vinicius Pacheco Aguiar
Mariana Hernani Milhorim
Mariana Konkel Barbosa
Mariana Reis Cartoxo
Mariana Salge Oliveira Andrade
Mariana Vida Piedade
Mariane Vargas Figueiredo de Lacerda
Mariele Cosechen Canestraro
Marina da Cunha Pilatti Issa
Marina Grimaldi de Castro
Mario Lucio Garcez
Matheus Guillermino Tazinazzio
Maureci Marcelo Velter Junior
Mayna Andrade Oliveira de Morais
Michele Toporoski Cortes
Milton Flavio Correa Filho
Monalize Reus Serafim
Murilo Cardoso Roesberg Mendes
Nariman Ahmad Allan
Natalia Ribeiro Chaves
Nathalia Mansur dos Reis
Nayara Candotti Santana
Nilce Regina Lima
Octavio Cesario Pereira
Osman Luiz Caldas Taques
Patricia Zani Presser
Paula Cecilia da Luz Rodrigues
Paula Marques Brandão
Paulo Henrique Gonçalves Pires
Paulo Roberto Fernandes

6

Paulo Roberto Schiontek
Pedro José Mendonça
Pedro Rocha Passos Filho
Priscila Ferraresi
Priscila Gregolin Gugik
Priscila Maia thelm
Priscilla Barbosa Silva
Raphael Carpanez Passarini
Raquel dos Santos Carvalho
Rebecca Natascha de Milanezi
Rejane Filgueiras Bittencourt
Renaldo Farias Chagas
Renan Zuchi
Renata Rahal de Figueiredo
Renata Santiago Strassburger
Renato de Carvalho Ayres
Ricardo Basto da Costa Coelho Filho
Ricardo Francis
Richard Freitas Passada
Robson Martins
Rodrigo Blum
Rodrigo da Silva Guidini
Rodrigo Ferreira Medeiros
Rodrigo Ichikava
Rodrigo Reis Pastore
Rodrigo Weiss
Rosani Leite Carvalho
Rossana Lemos Fontoura
Sabrina Sangali
Samuel Bachiega
Samuel de Lima
Silvhina Kleenh Mauricio
Sirio Vieira Dos Santos
Stefania Dib Crippa do Amaral
Stela Stafin
Talysson de Queiroz Pereira Belfort
Thais Cangussu
Thaiz Singer
Thaiza Cordeiro Sonego

7

Thales Bezerra Fernandes
Thiago Andre Cunha Miranda
Thiago Anselmo Guimarães
Thiago Leopoldo Sgarbi
Thyciana Valeria Lopes de Souza
Tiago Hara Gomes
Tiago Junqueira de Almeida
Ursula Adriani Fraga Amorim
Vanessa Brodt Martins
Vanessa de Assis Martins
Vanessa de Vasconcellos Lemgruber França
Vinicius Chevalier de Castro
Vinicius Galego da Rocha
Vinicius Miranda Filogonio
Vitor Alvaro de Biagi
Vitória Fonseca Pigari
Waschington Cícero Fernandes Falcao
Wesley Figueiredo Mendes
Weslley Bormann